. ) '" gt;;@mlmﬁﬁ
COMUNEME ﬁﬂﬂmﬁg”iﬁq M,a‘.f;'w%f £ g‘ 2{ |
Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi R T AL N TR

Servizio Giovani e Pari Opportunitd

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 28 DEL 14/07/2015

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione dell'Avviso del percorso formativo
“Training Camp — Governi locali e politiche curopee”.

Via Concezione a Montecalvario, 26 — ex Palazzo Urban - 80133 Napoli - tel. (+39) 081 7953137 - Jox (+39) 081 7953144
givvani.pariopparmitallecmune. napoll. it www.comune.napoli.it




COMUNE DI NAPOLL

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi
Servizio Giovani e Pari Opportunita

1! Dirigente del Servizic Giovani ¢ Pari Opportunita

Premesso che:

= con nota prot. 204/st/ag/rm-14 del 12.11.2014 'ANCI nazionale ha comunicato
al Comune di Napoli I'ammissione a finanziamento della proposta progettuale
avanzata in risposta allAvviso Pubblico, pubblicatc in data 8.8.2013, per la
selezione di Comuni capoluogo di provincia ai fini della realizzazione di
percorsi di formazione locali della scuola ANCI per giovani amministratori;

— con Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 3.4.2015 & stato approvato il
progetto esecutivo del percorso formativo “Training Camp - Governi locali e
politiche europee”, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministi -
Dipartimento della Gioventl e destinato ad amministratori Under 35, realizzato
dal Comune di Napoli, capofila insieme con 'ANCI Campania e 'Universita
degli Studi di Napoli “Federico II”*;

— in data 14.5.2015 ¢ stata firmata la Convenzione con ANCI nazionale per il
trasferimento del finanziamento ¢ la realizzazione del progetto;

— con Disposizione Dirigenziale n, 37 del 16.04.2015 del Direttore Centrale
Welfare e Servizi Educativi & stato nominato come RUP il Dirigente del Servizio
(Giovani e Pari Opportunita;

Ritenuto che occorre provvedere alla immediata pubblicazione, sul sito istituzionale del
Comune di Napoli, dell'Avviso di Selezione redatto di concerto tra i partner di progetto
(Comune di Napoli, ANCI Campania e Universita degli Studi di Napoli “Federico 1I") e
trasmesso con protocollo PG/2015/570413 del 13.7.2015 dall'Assessore ai Giovani e
Politiche Giovanili al RUP con decretazione di autorizzazione a procedere con urgenza
per consentire il rispetto dei cronoprogrammi approvati ¢ validati nelle more del
perfezionamento degli atti relativi all'Accordo di Partenariato approvato con la citata
Delibera di Giunta Comunale;

DISPONE

1) Approvare l'allegato Avviso Pubblico riguardante il progetto “Training Camp -
Governi locali e politiche europee”, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei

Via Concezione a Montecalvario, 26 — ex Palazzo Urban - 80133 Napoli - tel, (+39) 081 7953137 - fax (+39) (8] 7953144
giavani. pariopportunita@eomune napeli il www.comune.napoli.it




COMUNE DF NAPOLI

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi
Servizio Giovani e Pari Opportunitd

Ministri - Dipartimento della Gioventt e destinato ad amministratori Under 33,
realizzato dal Comune di Napoli, capofila insieme con ANCI Campania e
Universita degli Studi di Napoli “Federico II”, cosi come previsto dal progetto
del Comune di Napoli approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 3
Aprile 20135,

2) Trasmettere I'Avviso indicato al punto 1 al Servizio Portale Web e Social Media per
la pubblicazione sul portale web comunale www.comune. napoli.it.

I1 RUP e Dirigente
del Servizio Giovani e Pari Opportunita
Dott,_Giuseppe Impergiore

Via Concezione a Montecalvario, 26 — ex Palazzo Urban - 80133 Napoli - tel. (v39) 081 7953137 - fax (+39) 081 7953144
giovani, pariopportuniialdeomune, napoll. i, www.conne.napoli,it




“Solo i giovani possono dare nuova voce

alla voglia di legalitd delle nostre terre”.
Amato Lamberti

COMUNE B NAPOLI

Governi locali e politiche europee

TRAINING CAMP/ Percorso locale Comune di Napoli
della Scuola ANCI per giovani amministratori

Psirmnens it Emispdlie wles ABmiatye
Diipatityienti defla Choeety o del Servizio Civile Naonale

Ui TA peou S Tue,
o INapcty FPeoerico I

Napoli, settembre- dicembre 2015

Iniziativa cofinanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Gioventt e del Servizio civile nazionale




1 i L
N ]
Uiz FAmrereSTi ‘Il '!ﬁi j\% i
et Al e

EERUNE B N&FDI;]

#% Premessa

.A&JMMT it Bondpibin it Hinaitns

Governi locali e politiche europee

TRAINING CAMP/ Percorsa locale Comune di Napoli
della Scuola ANCI per giovani amministrator

‘ Elich: campania

La Presidenza de! Consiglio dei Ministri - Dipartimento delia Gioventil e
ANCI, il 4 novembre 20m, hanno stipulato, in attuazione dell'art. s,
coimma 2, del Decreto del Ministro delia Gioventi del 4 novembre 20m
e dellart. 4, comma 3, dellintesa sancita in sede di Conferenza
Unificata in data 7 ottobre 2010, un Accorde per disciplinare le
modalita di programmazione, realizzazione, monitoraggio e
valutazione delle iniziative da realizzare in favore dei Comuni.
L'attuazione di tali iniziative progettuali viene cofinanziata mediante il
"Fondo per fe Politiche Giovanili” istituito con legge n. 248 del 4 agosto
20006.

Tra le iniziative da realizzare a valere sullAccordo, ANCl e
Dipartimento della Gioventl {ora Dipartimento della Gioventil e del
Servizio Civile Nazionale) hanno concordato di proseguire le attivita
dell'iniziativa, avviata gia nel 2012, denominata “Scuola ANCI per
giovani amministratori”.

La Scuola & rivolta agli under 35 impegnati nelllamministrazione dei
Comuni italiani ed & finalizzata allacquisizione di valori, obiettivi e
strumenti idonei a governare al meglio il territorio. In particolare,
attraverso la Scuola per giovani amministratori, ANCI intende mettere
a disposizione un‘offerta formativa qualificata attraverso cui sostenere
la capacitd di elaborazione, attivazione, realizzazione e valutazione
delle politiche locali; offrire opportunita di riflessione e confronto fra i
partecipanti su temi di particolare rilevanza, in un contesto di crescita
personale e di scambio di esperienze.

Si tratta di una Scuola in grado di mettere a disposizione fe capacita e
le esperienze di professionalitd di riconosciuta competenza, molte
delle quali provenienti dal mondo delle amministrazioni locali stesse,
per fornire elementi di conoscenza funzicnali a un innalzamento della
capacita del "fare amministrazione®, con un taglio espressamente
mirato allideazione, programmazione e attuazione di interventi di
politica locaie.

Al fine di ampliare l'offerta formativa della Scuola e permettere a un
maggior numero di giovani amministratori di usufruirne, migliorando
ie condizioni di accesso, ANCI ha deciso di avviare, accanto al Percorso
Nazicnale, anche alcuni Percorsi Locali che andranno ad arricchire
l'offerta complessiva della Scucla, sia in termini quantitativi, grazie al
potenziamento delle attivitd nei territori, sia in termini di contenuto,
grazie & una differenziazione tematica che caratterizzera ognuno dei
percorsi previsti.

in data 8 agosto 2013 I'Associazione Nazionale Comuni Italiani ha
pubblicato un avviso di selezione di percorsi locali, nell'ambito della
formazione promossa dalla Scuola ANCi per giovani amministratori,
da ideare e realizzare in altrettanti Comuni Capoluogo di Provincia,

In risposta a tale Awviso, la Cittd di Napoli, con provvedimento della
Giunta Comunale n. 685 del 12 settembre 2013, ne ha deliberato la
partecipazione approvando la propria candidatura per I'attivazione di




b

Yo b
Ulsirusd TA g S5 T ﬁ? r/lij % #rainin a
s Freoeggng I 1 éHCi CA%P

CATRNR

Boci e Watcndiin et imeitod
Digart s Govensr ] 5o v

T
W

LEL

EERONE BT RApOL

un percorso formativo incentrato sull'attivazione delle politiche
europee, in particolare di quelle di coesione, nellambito locale.

In data 12 novembre 2014, giusta nota n. 204/st/ag/rc, I'ANCI ha
comunicato che il percorso candidate dal Comune di Napoli, in
collaborazione con I'Universita degli Studi i Napoli Federico Il e 'ANCI
Campania, & stato selezionato dalla Commissione esaminatrice,
appositamente nominata dalllANCL.

Il 3 aprile 2015, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 200 il
Comune di Napoli ha approvato il progetto esecutive che definisce
anche le modalitd di attivazione del percorso locale ai fini
dell'attuazione del progetto,

#% Oggetto dell’avviso Con il presente avviso pubblico, il Comune di Napoli, in collaborazione
con I'Universita degli Studi di Napoli Federico Il e 'ANCI Campania
quali partner di progetto, avvia una selezione riservata a giovani
amministratori locali volta allammissione di n. 34 partecipanti al
Percorso di formazione locale "Training Camp - GOVERNI LOCALI E
POLITICHE EUROPEE", che si terrd a Napoli indicativamente neI
periodo settembre — dicembre zo1s.

##% Finalitd e contenuti Il percorso “Training Camp - GOVERNI LOCALI| E POLITICHE EUROPEE”
si propone di contribuire alla formazione della nuova classe dirigente
municipale. Attraverso tale iniziativa si vuole sviluppare, consolidare e
diffondere un corpus di conoscenze utile a governare la crescente
complessita del sistema di relazioni delle comunita locali.

Sotto il profilo degli obiettivi formativi che s'intendonc perseguire, il
corso specialistico proposto deve essere considerato, come ung
strumento per sviluppare il propric bagaglio di conoscenze sul tema
dell’Europa nella prospettiva degli interessi delle comunita locali e dei
conseguenti compiti e competenze ricadent! nell'ambito di un'autorita
locale. In altri termini, parliamo di uno sviluppo di conoscenze che, sia
per la tipologia dei partecipanti che per larticolazione didattica
complessiva, trova una sua concretizzazione non  solo
neli'apprendimento delle tematiche trattate nellambito del percorso,
ma anche nellinteresse al loro approfondimento nelio spacifico di un
attivitd, di un progetto, che il partecipante intende sostenere
nell'ambito del proprio ente.

#% Achisirivolge Il progetto formativo si rivolge alla nuova leva di giovani
amministratori di comuni, entro i 35 anni di etd, che intendono
investire in un percorse di miglioramento delle loro competenze, _
L'obiettivo & quello di dare ai giovani amministratori gli appropriati |
strumenti tecnici e concettuali per affrontare la missione
amministrativa e per sviluppare una visione del futuro e delle scelte
politiche di medio periodo.

Sono ammessi alla selezione sindaci, vicesindaci, assessori comunali,
consiglieri comunali, presidenti e consiglieri municipali, presidenti e
assessori di unioni di comuni, in carica al momento della
presentazione della domanda. | suddetti amministratori devano
appartenare a Comuni iscritti alFANCE che siang in regola con i

* * . o
Governi locali e politiche europee
TRAINING CAMP/ Percorso locale Comune df Napoli
della Scucla ANCI per glovani amministratori




1

4
. G 4] ' ' :}%
el Q;i‘cg ol

; Pedidneen dol Bratiphto ks, ncitné
r‘@ e :
OMUNE D NAPOL

#4. Approccio formativo e
contenuti ,

#% Ammissione e
selezione

Governi locali e politiche europee

TRAINING CAMP/ Percorso locale Comune df Napali
della Scuola ANCI per giovani amministratori

&m%ﬁ GiEmpanka

pagamento delle quote associative.

Sono esclusi gli amministratori che prendono parte alla IV edizione del
Corso di formazione ANCI in Amministrazione Municipale - ForsAM o
che hannao partecipato alle precedenti edizioni del suddetto corso.
L'approccio metodologico affianca lezioni frontali con strumenti
interattivi come i casi didattici, le simulazioni, il role playing, best
practices finalizzati a favorire l'apprendimento dei contenuti in una
logica applicativa e in costante riferimento ai casi concreti.

Il percorso specialistico "Training Camp - GOVERNI LOCALl E
POLITICHE EUROPEE" & dedicato ad argomenti inerenti la
programmazione finanziaria europea 2014-2020 e limpatto sulle
diverse aree interessate, gli strumenti di sviluppo locale di tipo
partecipativo e le opportunita di ascolto e condivisione degli obiettivi
tra cittadini, portatori di interessi e rappresentati politici. Il corso sara
di 75 are articolato in 5 moduli, (IL COMUNE E L'EUROPA, EURQPA
2020, GOVERNANCE ECONOMICA MECCANISMI FINANZIARI
DELLUNIONE EUROPEA, POLITICHE DI COESIONE, EUROPEAN
TRAININGS & TRENDS) articolati su due giorni consecutivi realizzati
con cadenza biftrisettimanale, nell'arco di 4 mesi, Al termine del corso
sono previsti due giorni di visita alle istituzioni europee a Bruxelles
(EUV).

La partecipazione al corso & gratuita, Il corso & a numero chiuso. |
numero massimo di partecipanti & di 3¢9 (30 effettivi + 4 uditori)
amministratori locali (sindaci, vicesindaci, assessori comunali,
consiglieri comunali, presidenti e consiglieri municipali, presidenti e
assessori di unioni di comuni), in possesso di un diplorma di scuola
superiore.

| candidati, in possesso dei requisiti di ammissione, che avranno
inviato la candidatura per partecipare al “Training Camp - GOVERNI
LOCALI E POLITICHE EUROPEE", saranno invitati alle prove di selezione
secondo il calendario, gli orari e le sedi che saranno preventivamente
comunicate sul sito web del Comune di Napoli comune.napali.it e sul
sito web tc.ancicampania.it.

Alla candidatura va allegata una lettera motivazionale che descriva il
background personale e professionale del candidato e le sue
aspettative e aspirazioni connesse all'incremento di conoscenze ed
esperienze derivanti dalla partecipaziene al “Training Camp - GOVERNI
LOCALL E POLITICHE EUROPEE” e alla loro concreta ricaduta
nell'esercizio del proprio ruolo di amministratore.

La selezione prevede un prova di valutazione che consistera in un test
scritto con domande a risposta multipla e in un colloquio
motivazionale. Alla fine delle prove verra stilata una graduatoria sulla
base dei seguenti elementi di valutazione: test scritto logico-cognitivo
(max 15 punti), colloguio (max 15 punti) e lettera motivazionale {(max 15
punti). A paritd di punteggio sard data prioritd al candidato pil
giovane.
Al termine della selezione verra data tempestiva comunicazione




Moredtive

A

i
LlpnyeraTamm % i ?’rh:‘ljij‘% é{&g Eﬁ g
LiL'jl\JAm{.! Fumaecl] anci (_!? A ;%\p

_ o
—— ; e
: DI H#APOLL

#% Frequenza e titolo
finale

#% Candidature: modulo e
tempi di presentazione

Governi locali e politiche europee

TRAINING CAMP/ Percarso locale Comune df Napoli
della Scuola ANCI per glovanf amministrator

&
[

Ll

camparta

dell'asito sui sito web del Comune di Napoli comune.napoli.it e sul sito
web tc.ancicampania.it. Tale pubblicazione sostituisce qualsiasi altra
forma di comunicazione.

Si richiede ai partecipanti una frequenza pari almeno al 70% del totale
delle ore complessivamente previste per il corso. tn caso di frequenza
inferiore alla soglia prefissata i partecipanti non potranno partecipare
alla visita conclusiva alle istituzioni europee a Bruxelles (EUV) e non
riceveranno l'attestazione finale di partecipazione.,

Attraverso una struttura convenzionata ai partecipanti al corso
selezionati sard assicurato il vitto e l'alloggio con costi a carico del
pregetto. Analogamente si provvederad per le spese trasporto, vitto e
alloggio relative alla trasferta a Bruxelles. Gli uditori dovranno
provvedere a proprie spese per il vitto ed il soggiorng connessi alla
partecipazione al corso e alla trasferta a Bruxelles ,

Per partecipare alla selezione i candidati dovranno compilare e
presentare il modulo, che pud essere scaricato dal sito web del
Comune di Napoli comune.napoli.it, o dal sito all'indirizzo web
tc.ancicampania.it,oppure richiesto a trainingcamp@ancicampania.it,
corredato dalla lettera motivazionale, dal curriculum e da fotocopia
del documento di identita.

Sul plico apporre la seguente dicitura "Candidatura per Bando di
Selezione “Training Camp - GOVERNI LOCALI E POLITICHE EUROPEE”.
Linvio della domanda debitamente compilata, datata e firmata in
plico chiuso e corredata degli allegati previsti, recante all'esternc la
dicitura "DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - GIOVANI
AMMINISTRATORI “Training Camp - GOVERNI LOCALI E POLITICHE
EUROPEE™ e il nominativo del mittente, mediante una delle sequenti
modalita:

e conraccomandata A.R. al seguente indirizzo: ANCI Campania -
Via Morgantini,3 80134 Napoli;

s consegna a mang allo stesso indirlzzo: ANCI Campania - Via
Morgantini,3 8m34 Napcli, nei sequenti orari: dalle 8.30 alle
13.30 edalle1g.30 alle16.30;

o tramite posta elettronica certificata (PEC), inviando la
domanda scansionata in formato PDF allindirizzo PEC
ancicampania@pec.it. La domanda e gli altri documenti
richiesti devono assere trasmessi come documenti allegati al
messaggio di PEC.

Non saranno ammesse domande pervenute con altre modalita.
Saranno  considerate  valide le  candidature  pervenute
inderogabiimente entro le ore 12,00 del giorne 5 agosto 2015.

Non saranno prese in considerazione, e comporteranne quindi
Fesclusione dalla selezione, le domande pervenute oltre il termine
prescritto; non fa fede la data di spedizione o del timbro postal




Phodridooa wlod” 'E;Sw;;;gr}’» st Fneis
5 : 1 e Corle ek

4

Fraviraila, gl S Thi
i Nscta Feompices [

.

>3
.

i 140
;‘*l: i:iﬁ'l fretinl

anci c

EORSINE DI AAPOLE

#% Informazioni

4 Trattamento dati

Governi locali e politiche europee
TRAINING CAMP/ Percorso locale Comune di Napeli

della Scuola ANCI per glovan! amministratort

sanpania

Responsabile della selezione avviata con il presente Avviso & ANCI
Campania, in persana del Direttore Dr. Pasquale Granata.

Per informazioni o chiarimenti che si rendessero necessari, & possibile
contattare ANCI Campania al numero 0817640746, e-mail:
trainingcamp@ancicampania.it.

Ai sensi del D.Igs. n. 196 del 30 giugno 2003, si informa che allANC], al
Comune di Napoli e ai partner di progetto, compete il trattamento dei
dati personall del candidati in conformita alle previsioni ivi previste.

| dati forniti dai partecipanti alla selezione saranno trattati dal'ANCI,
dal Comune di Napoli e dai partner di progetto esclusivamente per le
finalita connesse alla selezione medesima ed alla eventuale gestione
del rapporto con I'ANCI. li trattamento dei dati sard improntato ai
principi di correttezza, liceita e trasparenza e avverra nel rispetto del
D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e delle misure di sicurezza. Restano
salve le disposizioni sull'accesso agli atti di cui alla legge 247/90 e
successive modificazioni.




10

w1
UlsiversThpen STty 1"’ h !:: ii‘:l frainin a
s Naroti Froerico |l éﬁ i 8 A ]& &

S ot B lln Rty #
o @ Dif Gty Seevizlo Cle imin ‘i
0 DI HAPGL & camprnia

I/La sottoscritt....

Nome g Cognome
Nat..a il Sesso
! E / / / ¥ F
!!:{esidente invia : Comune | Pr
Telefono e - mail

E | ®

) ) . CHIEDE .
di parteaEare alla selezione per l'accesso al "Training Camp - GOVERNI LOCALI E
POLITICHE EUROPEE"

Atal fine Il sottoscritto dichiara : _
% di ricoprire la carica di amministratore locale, nella sua qualita :

di (sindaco, vicesindaco,

assessore comunale, consigliere comunale, etc) dell'ente
prov dal

4 - di essere in possesso del seguente titolo di studio
% di avere letto il bando di concorso e di essere al corrente delle norme che

regolano la partecipazione alla presente selezione; _ )
% di essere a conoscenza che i propri dati personali verranno trattati, anche in

forma automatizzata, dallANCI, dal Comune di Napoli e dai partner di
progetto, nel rispetto della legge 196/2003 per le finalita connesse alla
preSente jstanza.

lI/La sottoscritt.... allega i seguenti documenti: L
1. copia di un documento di riconoscimento in corso di validita;

2. Lettera motivazionale
3. Curriculum vitae

Data Firma

-4
=

i

Governi locali e politiche europee

TRAINING CAMP/ Percorso locale Comune di Napoli %
deila Scuola ANCI prer glovani amministratori =




M

im TT:

] N

U};;}lmﬁl‘?_pmmgﬂﬂﬁ Eﬁhzm I irﬁ%‘;ﬁ‘gﬁ%
it s als s Froepico ANC)

COWERE BT AR AYelt ﬁsmp:&ﬁ 2

HEUW Le istituzioni dell'UE
I fondamenti deil'Unione
| IL COMUNEE Isltf)c:ir;zgﬁ'ii!cggrrgsiine europea
L'EUROPA - )
Dimensione Europa
Sviluppare una cultura europea della governance multitivello
La Carta europea delle autonomie locali
Cambiamenti climatici e sostenibilitd energetica
Il EUROPA 2020 Europa2020 -
Lotta alla poverta e allemarginazione
Europa, Italia; agende digitali
GOVERNANCE Bilancio UE 2014-2020
ECONOMICA EU economic governance
i MECCANISMI Il bilancio di un progetto europeo
FINANZIAR! La ricerca di un banda europeo
DELL'UNIONE Qutline di un progetto europeo
EUROPEA Programmi finanziari diretti dell'Unione europea
Accordo di Partenariato 2014-2020
Criticita e spesa dei fondi 2007 — 2013
POLTICHE DI | erne com oprione strategica dinten
v | COESIONE ‘ pzione strategica d'intervento per la
programmazione 2014-2020
Open coesione:diffusione e riutilizzo pubblico di dati e informazioni
sugli interventi delle politiche di coesione territoriale
Livelli di pianificazione delle politiche di coesione
The Rise of the Internet of Things and the integration of the Single
Market
EUROPEAN Cittadinanza Europea
V | TRAININGS & Cooperazione tra Enti Locali, Regionie UE
TRENDS Smart Cities
Passo dopo passo: i fondi europei ela politica di coesione in Itafia
Europa=Noi

. * ) 4 %
Governi focali e politiche europee
TRAINING CAMP/ Percorso locale Comune i Napoli
della Scuola ANCI per giovani amministratori




Comune Di Napoli // &
Dipartimento Segreteria Generale /
Segreteria della Giunta Comunale
Ufficio Esecutivity
REFP. N

DATA 1 o Lk 7

Si attesta che la pubblicazione deila
Presente disposizione dirigenziaie, ai

sensi dell'art.10 comma 1 dej D.Lgs. 267/2000
ha avate inizio i

e LUG, 2015
O RESPONSABILE

=

v




